GAB DEP ROSEMBERG PINTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

 CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO BAIANO AO  ATOR
MARCOS PALMEIRA

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão baiano ao Ator Marcos Palmeira

 Art. 2º - O título será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa, em data a ser
estabelecida pela Mesa Diretora.

 Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

           Sala das Sessões, 16 de  dezembro de 2024.

Rosemberg Pinto

Deputado Estadual

GAB DEP ROSEMBERG PINTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

O título de Cidadão Baiano é uma honraria destinada a reconhecer pessoas que, por suas contribuições
culturais, sociais, ambientais ou econômicas, destacam-se na promoção do desenvolvimento e da valorização
da Bahia. Nesse sentido, o ator Marcos Palmeira se revela um candidato mais do que merecedor dessa
homenagem.

Embora nascido no Rio de Janeiro, Marcos Palmeira mantém uma relação especial e profunda com a Bahia,
especialmente através de sua fazenda de produtos orgânicos localizada em Itororó-BA. Por meio desse
empreendimento, ele não apenas promove práticas agrícolas sustentáveis, mas também valoriza e fortalece a
economia local, gerando emprego e renda para a região.

Além de sua atuação como empresário rural, Marcos Palmeira é amplamente conhecido por seu trabalho no
cinema, teatro e televisão, onde construiu uma carreira marcada por interpretações memoráveis e
engajamento social. Em muitas de suas falas públicas e projetos, o ator demonstra um respeito e um carinho
genuíno pela cultura baiana, contribuindo para sua divulgação e preservação.

Marcos também se destaca como ativista ambiental, sendo um defensor incansável do desenvolvimento
sustentável e da preservação do meio ambiente, valores alinhados com os desafios enfrentados por muitas
comunidades baianas. Sua atuação vai além do entretenimento, inspirando ações concretas e debates
importantes sobre o futuro do planeta e o bem-estar coletivo.

Dessa forma, a concessão do título de Cidadão Baiano a Marcos Palmeira não é apenas um reconhecimento
por sua relação com o estado, mas também um tributo à sua trajetória profissional e às suas contribuições
para a sociedade baiana em diversas áreas.

 Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2024

Rosemberg Pinto]

Deputado Estadual - PT